
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Modifiche al Manuale organizzativo di cui alla Delibera 25/2016 e s.m.i.: 
istituzione e ridenominazione di strutture complesse nel Dipartimento Interaziendale di 
Emergenza Urgenza, Dipartimento Interaziendale ad attività integrata Malattie 
Nefrologiche, Cardiache, Vascolari, Dipartimento Attività chirurgiche, Dipartimento 
Medicina interna e Riabilitazione.



IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la proposta di adozione dell’atto Deliberativo presentata dal Coordinatore Esecutivo 
dello Staff, il cui testo è di seguito integralmente trascritto:

“RICHIAMATA la Delibera del Direttore Generale n. 25 del 29/02/2016 ad oggetto: “Revoca 
parziale del Manuale Organizzativo Aziendale e revisione del modello organizzativo degli staff 
della Direzione Strategica”, e s.m.i.;

RICHIAMATA la Delibera n. 109 del 27/04/2018 ad oggetto: “Modifiche al Manuale 
Organizzativo di cui alla Delibera n. 25/2016 e s.m.i. in merito al Dipartimento Interaziendale 
Emergenza Urgenza: Istituzione di Struttura Semplice Dipartimentale. Nuovo modello di 
accreditamento Dipartimento E/U” che definisce la struttura organizzativa attuale del 
Dipartimento Interaziendale di Emergenza Urgenza, con inclusa la struttura semplice 
dipartimentale “PS e Medicina d’Urgenza Pavullo”, affidata ad interim alla stessa responsabile 
della struttura complessa “Emergenza Territoriale Modena”;

RICHIAMATA la Delibera n. 331 del 26/11/2018 ad oggetto “Modifiche al Manuale 
organizzativo di cui alla Delibera n. 25/2016 e s.m.i.: ripristino struttura complessa Nefrologia 
e Dialisi nel Dipartimento Interaziendale ad Attività Integrata Malattie Nefrologiche, Cardiache 
e Vascolari” che ha ridefinito la struttura organizzativa attuale del Dipartimento Interaziendale 
ad attività Integrata Malattie Nefrologiche, Cardiache e Vascolari, confermando la struttura 
complessa “Cardiologia Mirandola”, vacante a seguito del collocamento a riposo del 
precedente titolare e attribuita in via temporanea ai sensi dell’art. 22 del CCNL 2019,

RICHIAMATA la Delibera  n. 18 del 22/01/2019 ad oggetto “Modifiche al Manuale 
Organizzativo di cui alla Delibera n. 25/2016 e s.m.i.: riunificazione attività endoscopiche 
aziendali nel Dipartimento delle Attività Chirurgiche” che ha approvato l’attribuzione unitaria 
dell’attività endoscopica aziendale entro il Dipartimento Attività Chirurgiche, riallocandovi la 
struttura semplice dipartimentale “Endoscopia Digestiva Area Nord” dal Dipartimento 
Medicina e Riabilitazione ridenominandola “Gastroenterologia ed Endoscopia Digestiva” 
facendovi rientrare anche le attività endoscopiche erogate presso la Casa della Salute Regina 
Margherita di Castelfranco Emilia, mentre ha confermato l’afferenza delle struttura semplice 
di Area Sud nella struttura complessa “Chirurgia Generale Sassuolo e Area Sud”;

RICHIAMATA la stessa Delibera n. 18 del 22/01/2019 che ha confermato la presenza in 
un’unica struttura complessa di area nord “Chirurgia Generale Ospedali Area Nord” affidata 
alla responsabilità del dr. Varoli, supportata da due strutture semplici – una specialistica sulla 
senologia a Carpi e una “generale” su Mirandola;

RITENUTO opportuno, al fine di potenziare le responsabilità di presidio e di orientamento delle 
attività di seguito descritte: 

nel Dipartimento Interaziendale di Emergenza Urgenza: 

 per uniformare il modello di responsabilità dei PS aziendali, progressivamente divenuti 
sempre più critici per la difficoltà di reperimento dei professionisti e per la significativa 
domanda da parte della collettività alla quale rispondono, che li vede come strutture 



complesse in tutti gli stabilimenti aziendali a Vignola, Carpi e Mirandola tranne che a 
Pavullo, e anche al fine di potenziarne l’attrattività per i professionisti, modificare la 
struttura organizzativa “PS e medicina d’urgenza Pavullo” da struttura semplice 
dipartimentale a struttura complessa;

nel Dipartimento Interaziendale ad attività Integrata Malattie Nefrologiche, Cardiache e 
Vascolari:

 ridenominare la struttura complessa di Cardiologia Mirandola quale struttura complessa 
di “Cardiologia ad indirizzo riabilitativo”, mantenendo uno stretto rapporto di 
collaborazione in ambito di Area Nord con la struttura di Cardiologia dell’Ospedale di 
Carpi, focalizzando la sua mission anche sulle attività riabilitative al fine di presidiare 
senza soluzione di continuità le fasi acute e quelle post acute della patologia 
cardiologica;

nel Dipartimento delle Attività Chirurgiche:

 ridefinire l’attuale assetto aziendale dell’attività gastroenterologica, garantita in Area 
Nord e Centro attraverso la struttura semplice dipartimentale collocata fisicamente 
presso lo stabilimento ospedaliero di Carpi, istituendo una struttura complessa di 
“Gastroenterologia ed Endoscopia Digestiva” a superamento dell’attuale struttura 
semplice dipartimentale, quale servizio non di degenza a supporto e garanzia 
dell’intera attività di diagnostica gastroenterologica aziendale, con particolare supporto 
degli stabilimenti ospedalieri di Carpi e di Mirandola e delle attività erogate in area 
Centro presso la Casa della Salute di Castelfranco Emilia;

 ridefinire l’attuale assetto delle Chirurgie in area nord istituendo una nuova struttura 
complessa di “Chirurgia Generale Mirandola”, localizzata nel medesimo Ospedale in 
considerazione dei volumi e della tipologia di attività che sono venute a caratterizzarlo 
e che sono già programmate per il prossimo futuro, da affiancare a quella esistente che 
si concentrerà sulle attività erogate a Carpi; considerando conseguentemente superata 
l’attuale struttura semplice di Chirurgia Mirandola;

 ridenominare la struttura complessa Chirurgia Generale Ospedali Area Nord in 
Chirurgia Generale Carpi, mantenendo l’afferenza della struttura semplice Chirurgia 
Senologica Carpi;

nel Dipartimento di Medicina Interna e Riabilitazione:

 ridenominare la struttura complessa “Medicina Interna Vignola e Castelfranco” che 
riporta il riferimento non aggiornato alla trasformazione in Casa della Salute di 
Castelfranco Emilia, in “Medicina Interna Vignola”;

PRESO ATTO che i cambiamenti proposti rispettano i vincoli del D.M. 70/2015;

INFORMATA l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Modena e l’UNIMORE in merito ai 
contenuti del presente atto e in particolare i cambiamenti apportati nelle strutture del 



Dipartimento Interaziendale di E/U e del Dipartimento Interaziendale ad Attività Integrata 
Malattie Nefrologiche, Cardiache e Vascolari;

PRECISATO che l’istituzione delle struttura complessa di “PS e Medicina d’Urgenza Pavullo”, 
“Gastroenterologia ed Endoscopia Digestiva” e “Chirurgia Generale Mirandola” prevista nel 
presente atto acquisirà piena operatività solo al termine delle procedure pubbliche di selezione 
dei rispettivi responsabili e che fino a tale data, onde garantire l’erogazione delle prestazioni 
assistenziali ai cittadini, restano operative le pre-esistenti strutture semplici e la struttura 
complessa “Chirurgia Generale Area Nord”, con mantenimento dei relativi incarichi di 
direzione;

PRESO ATTO della nota prot. 96002/19 di richiesta da parte di questa Azienda USL di 
autorizzazione regionale all’istituzione ed all’assegnazione dei summenzionati incarichi di 
direzione di struttura complessa e del riscontro favorevole ottenuto con nota prot. 99576/19 
della Direzione Generale Cura della Persona, Salute e Welfare;

PRESO ATTO della comunicazione al Collegio di Direzione nella seduta del 22 gennaio 2020 
in merito alle modificazioni proposte nel presente atto senza avere ricevuto obiezioni”;

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ognuno 
per la parte di propria competenza;

DELIBERA
per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate:

a) di modificare, nel Dipartimento Interaziendale di Emergenza/Urgenza, la struttura 
organizzativa semplice dipartimentale “PS e Medicina d’Urgenza Pavullo” in struttura 
complessa;

b) di ridenominare, nel Dipartimento Interaziendale ad Attività' Integrata Malattie 
Nefrologiche, Cardiache e Vascolari, la struttura complessa di “Cardiologia Mirandola” in 
struttura complessa di “Cardiologia ad indirizzo riabilitativo”;

c) nel Dipartimento delle Attività Chirurgiche, di: 

‐ istituire una struttura complessa di Gastroenterologia ed Endoscopia Digestiva a 
superamento dell’attuale struttura semplice dipartimentale Gastroenterologia ed 
Endoscopia Digestiva, quale servizio non di degenza a supporto e garanzia dell’intera 
attività di diagnostica gastroenterologica aziendale, con particolare supporto degli 
stabilimenti ospedalieri di Carpi e di Mirandola e delle attività erogate in area Centro 
presso la Casa della Salute di Castelfranco Emilia;

‐ istituire una struttura complessa di Chirurgia Generale Mirandola, superando l’attuale 
struttura semplice a Mirandola in considerazione dei volumi e della tipologia di attività 
che sono venute a caratterizzarla e che sono già programmate per il prossimo futuro;

‐ ridenominare la struttura complessa Chirurgia Generale Ospedali Area Nord in 
Chirurgia Generale Carpi, mantenendovi l’afferenza della struttura semplice Chirurgia 



Senologica Carpi;

d) di approvare, nel Dipartimento di Medicina Interna e Riabilitazione, la ridenominazione 
della struttura complessa “Medicina Interna Vignola e Castelfranco” in “Medicina Interna 
Vignola”;

e) che la istituzione delle strutture complesse di “PS e Medicina d’Urgenza Pavullo”, 
“Gastroenterologia ed Endoscopia Digestiva” e “Chirurgia Generale Mirandola” prevista 
nel presente atto acquisirà piena operatività solo al termine delle procedure pubbliche di 
selezione dei rispettivi responsabili e che fino a tale data, onde garantire l’erogazione 
delle prestazioni assistenziali ai cittadini, restano operative le pre-esistenti strutture 
semplici e la struttura complessa “Chirurgia Generale Area Nord”, con mantenimento dei 
relativi incarichi di direzione;

f) di dare mandato agli uffici competenti per l’avvio delle procedure di selezione per le 
strutture organizzative oggetto del presente atto;

g) di dare atto che dall'adozione della presente Deliberazione non derivano oneri aggiuntivi 
per l'Azienda;

h) di trasmettere copia della presente Deliberazione al Collegio Sindacale ed ai Servizi 
Unico Amministrazione del Personale per gli ulteriori seguiti di competenza, ad 
UNIMORE e all’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Modena;

i) di dare atto che, ai sensi della legge n. 241/90, viene individuato quale responsabile del 
procedimento amministrativo il Coordinatore Esecutivo dello Staff della Direzione 
Strategica dr.ssa Elena Rebora;

j) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge 412/91 e s.m.i.;

k) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione.

Parere favorevole

Il Direttore Amministrativo
Sabrina Amerio

  (firmato digitalmente)

Il Direttore Sanitario
    Silvana Borsari
(firmato digitalmente)

Il Direttore Generale



Antonio Brambilla
(firmato digitalmente)


		2020-01-29T16:54:01+0000


		2020-01-29T16:58:27+0000


		2020-01-29T19:54:25+0000




